
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНКУЛЬТУРЫ РД) 

ПРИКАЗ 

« I 217 %@4‚/2026 г. № _г -О 

т. Махачкала 

OB УТВЕРЖДЕНИИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИИ U3 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ РЕСПУБЛИКИ 
ДАГЕСТАН НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ РАЗВИТИЯ И УКРЕПЛЕНИЯ 
МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ ДОМОВ КУЛЬТУРЫ В 
НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ С ЧИСЛОМ ЖИТЕЛЕЙ ДО 50 ТЫСЯЧ 

ЧЕЛОВЕК НА 2026 ГОД 

В рамках реализации соглашения между Министерством культуры 

Российской — Федерации и — Правительством — Республики — Дагестан 
о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Республики 

Дагестан от 25 декабря 2025 г. № 054-09-2026-053 (по кодам классификации 
расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя 

средств федерального бюджета 054, раздел 08, подраздел 01, целевая статья 
11 2 03 54670, вид расходов 521), в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 «О формировании, предоставлении 
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации», постановлением Правительства ` Российской 

Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации  «Развитие  культуры»,  Законом 

Республики Дагестан от 26 декабря 2025 года № 107 «О республиканском 

бюджете Республики Дагестан на 2026 год и на плановый период 2027 и 

2028 годов», постановлением Правительства  Республики  Дагестан 

от 27 ноября 2023 г. № 471 «Об утверждении государственной программы 

Республики Дагестан «Развитие культуры в Республике Дагестан», 

приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 26 сентября 

2024 года 291-од «О проведении отбора муниципальных образований 

Республики Дагестан для предоставления субсидий из республиканского



бюджета Республики Дагестан бюджетам ` муниципальных образований Республики Дагестан на обеспечение развития и укрепления материально- технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» (ред. от 01.10.2025 № 254-од) и протоколом заседания комиссии по отбору муниципальных образований Республики Дагестан для предоставления в 2025 году субсидии из республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики 
Дагестан на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры (M их филиалов), расположенных в населенных 
пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек от 27 января 2026 года № 3. 
приказываю: 

1. Утвердить распределение субсидии из республиканского бюджета 
Республики Дагестан бюджетам муниципальных образований Республики 
Дагестан на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек на 2026 год согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Отделу проектного управления и взаимодействия с муниципальными 
учреждениями культуры обеспечить заключение соглашений между 
Министерством — культуры Республики  Дагестан и  муниципальными 
образованиями Республики Дагестан в ГИИС «Электронный бюджет» 
согласно приложению к настоящему приказу. 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
культуры Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

4. Настоящий  приказ — вступает B силу — в — установленном 
законодательством порядке. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Министр 



Приложение 

Утверждено приказом 

Министерства культуры 
Республики Дагестан 

от)2 _` Р/ _ 2026 г.№ В 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 

субсидии 13 республиканского бюджета Республики Дагестан бюджетам 
муниципальных образований Республики Дагестан на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с 
числом жителей до 50 тысяч человек на 2026 год 

в рублях с двумя десятичными гнаками после запятой. 
Муниципальное — Наименование объекта (адрес) T из ни Справочно 
образование Предусмотрено Размер за счет средств | за счет средств pen 

Всего бюджетных субсидии | федерального | республиканского х - ассигнований в бюджета бюджета 
! местном бюджете 

Развитие и укрепление матернально-технической базы домов культуры (и их филиалов), 
расположенных в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

Сергокалинский 
район 

| 
L 

МКУК «Сергокалинский 
межпоселенческий — культурно- 
‚досуговый центр» 
‘адрес: — 368510 Республика | 938 233.00 44 566.07 46 911.65 
Лагестин. Сергокалииский 
райот. с Сергокала. уа 317 
стрелговой Девизии. д 11 | | 
Бурдекинский  филиал MKYK | 1 
«Сергокалинский | 
межлоселенческий — культурно- 

досуговый центр» 511613800 | 486033110 | 4617314 243 016.55 255 806.90 (адрес: 368516, Республика ы *° В — НТез5 = й 
Дагестан. Сергокалинский | | 
‚район ¢ бурдеки. ‘ 

vi. Бурдекииския, 0. 18) 



Нижнемахаргинский — филиал 
МКУК «Сергокалинский 
межпоселенческий — культурно- 
досуговый центр» 
(адрес: — 368516, — Республика 
Дагестаи, Сергокалинский 
‚район, с. Нижнее Махаргимахи, 
л. Нижние-Махаргииская, д 116) 

945 629,00 898 347.55 

Хунзахский район 

МБУК «Дворец культуры им- 
Шахрудина — Шамхалова» — МР 
«Хунзахский район» (для здания 
вс. Хариколо) 
(aopec: 368260, — Республика 
Дагестан, — Хупзахский — p-i, 
с Хунзах, ул. Максуда Алиханова, 
д. 59) 

Табасаранский 
район 

Филиал № 1 — сельский дом 
культуры» ©. Пилиг — МБУК 
«Управление культуры» 
Муниципального района 
«Табасаранский район» 
(адрес: Республика 
Дагестан. Табасаратский район. 

| е. Пилиг) 
Филиал № 3 i дом 
культуры» ©. Аркит — МБУК 
«Управление культуры» 
Муниципального района 

| «Табасаранский район» 
(адрес: — 368662 — Республика 
Дагестан, Табасаранский район. 
. Аркит) 

1772 15360 1 683 545.92 

1 000 000.00 950 000.00 

1 000 000.00 950 000.00 

853 43017 

1 599 368.62 

902 500,00 

902 500.00 

Филиал № 2 — сельский дом 
культуры» с. Хели-Пенджик — 
МБУК «Управление культуры» 

1 000 000.00 | 950 000.00 902 500.00 

44 917.38 

84 177.30 

47 500.00 

47 500,00 

47 500.00 

47 281.45 

88 607.68 

50 000.00 

50 000.00 

50 000.00



Муниципального 
«Табасаранский район» 

(aopec: 368661, Республика 

Дагестан. Табасаранский район, 
©. Хели-Пснджик) 

района 

Лакский район 

Kian 

‚ Шовкра) 

МКУК «Центр культуры. 

молодежной политики. спорта. 
туризма и центральная 
библиотечная система Лакского 

муниципального района 
Республики Дагестан» 

(адрес:  368360. — Республика 
Дагестан. Лакский район. село 

л Сурхайхана. зд. 57) 

3 510 000.00 3 334 500.00 3 167 775.00 166 725.00 175 500.00 

МКУК  «Центр традиционной 
культуры народов России» с. 
Шовкра Лакского района 
Республики Дагестан 

(адрес:  368360. — Республика 
Дагестан. Лакский район. село 

500 000.00 475 000.00 451 250.00 25 000.00 

МКУК «Кубринский культурно- 

досуговый — центр» — Лакского 

района Республики Дагестан 

(аорес: — 368360. Респ) 

Дагестан. Лакский _ район. село 

Кубра/ 

500 000.00 475 000.00 25 000.00 

МКУК «Хуринский культурно- 

досуговый — центр» — Лакского 
района Республики Дагестан 

(aopec: — 368360 — Республика 
Дагестан. Лакский район, _ село 

Xypw) — 

Дербентский район ‘ 
«Межпоселенческий культурно- | 

490 000,00 

| Клуб n. Мамелкала — МКУК | 9 886 108,00 

465 500.00 

8 550 000.00 `& 122 500.00 427 500.00 

24 500.00 

1 336 108.00 



досуговый центр» МР 
«Дербентский район» 

(адрес: 368321, — Республика 

Дагестан, Дербентский район, 

пгт. _ Мамедкала, ул. Наримана 

Алиева, 0. 23) 

Итого: 26 658 261,60 24 483 545,92 23 259 368,62 

расположенных в населенных пункт: 

МКУК «Мишлешский сельский 

| 
Ремонтные работы (текущий ремонт) зданий домов культуры (1 их филиалов), 

ах с числом жителей до 50 тысяч человек 5Т 

1 224 177,30 2174 715,68 

256 604.00 

Дагестан, Гумбетовский райои, 
село Ингиши) 

МКУК «Центр традиционной 
культуры народов России» 

| Карабудахкентский 

район 

(адрес: — 368540, — Республика 

Дагестан‚ — Карабудахкентский | 

район, (а Зеленоморск, 

ул. Центральная, д. 40) 

6 089 790.00 

Итого: 18 174 550,00 17 265 822,50 | 
ВСЕГО: 44 832 811,60 | 41 749 368,42 | 

5 496 035.48 

16 402 531,38 

39 661 900,00 

289 265.02 

863 291,12 — 
_ | 208746842 | 

Рутульский район '2 g;;y _"“"‘;6;37:';{}"’» Республика | 5 132 080.00 | # 875 476.00 | 463170220 243 773.80 
Дагестан,  Рутульский _ район, 

село Мишлеш) | — _ 
МКУК АСП «село Ингиши». - 

«Ингишинский культурно- 
o досуговый центр» 6 952 680,00 6 605 046.00 6 274 793,70 330 252.30 347 634.00 

Гумбетовский район | адрес: — 368930, — Республика | 

304 489.50 

— 908 727,50 
3083 443,18


